mortē. De talib⁹ d̄ Hiero. q̄ vit̄ d̄ centi  
millib⁹ vn⁹ saluatur: z de nullo in scriptura  
legit nisi de latrone. ¶ In Aug. in libe de pe  
nitētia. z in decre. de pe. dist. vij. Null⁹ ex  
peccet q̄n peccare nō p̄t. Arbitrij em̄ fer  
rit libertatē. i. de e⁹ vt delere possit cōmissa  
nō necessitatē. Quis p̄us itaq; a peccat⁹ re  
linquit q̄ ip̄e relinquit ea: nō libere sed q̄n  
necessitate p̄dēnat zc. Idē Aug. in eadē  
dist. in c. Siquē possit. sic ait. Age penitē  
tiā dū sanus es: si sic agis: dico tibi q̄ se  
curus es. q̄ p̄niam egisti eo tpe q̄ peccare  
potuisti. Si aut̄ vis agere p̄niam q̄n pec  
care nō potes: peccatē te dimiserit: nō tu il  
la. ¶ Quare? modus est martyrialis as  
fictiois: z h̄ vez nō solū quādo p̄ fide ḡs  
monit⁹: sed etiā quādo p̄ q̄cūq; virtute siue  
iustitie siue castitatis siue alterius. Pro  
bat hoc auctoritate z exēplo. Auctoritas  
habet Barth. v. Beati q̄ p̄secutionē pa  
tiunt̄ p̄ter iustitiā: q̄n ipoz est regnū ce  
loz. Nota p̄ter iustitiā. i. generalē q̄ com  
p̄hēdit oēs virtutes. Exēplum habet in  
Joāne baptista: q̄ martyr est gloriofus:  
q̄uis nō p̄ter fidem sed p̄ter iustitiā ocy  
cūsus sit: vt p̄t̄ Mar. vi. De isto ḡ modo  
sanctificatiōis p̄t̄ intelligi illud Sopho.  
Preparauit domin⁹ hostiā: sanctificauit  
vocat⁹. Amen.

De regno dei putatur in vi  
capituli Semo. xix.

**A**dueniat reg  
num tuū. Postq; in p̄tima p̄  
cedētī petitiōe petiuit bonū  
iustificationis. i. ḡm gratūfacientē. ḡm  
aut̄ ip̄a est via ad ḡm: q̄ nō est aliud ḡ  
ḡm p̄sumata z ad cōplēmentum adducta.  
Ideo p̄sequenter subdit hic sc̄da petitiō q̄  
quā petim⁹ bonū gloriā: dicitur Ad  
ueniat regnum tuū. Saluterur ḡm ma  
ria zc. Pro euidētia z intellectu huius  
petitiōis est notandū q̄ hoc petitiō potest  
dupliciter intelligi: s̄m q̄ dupliciter po  
test accipi regnū dei. Primo modo potest  
accipi regnū dei qd̄ datur in vita p̄sēn  
ti. Secundo modo potest accipi regnū dei  
quod datur in vita futura. Primo regnū

dei est iustitia generalis: in qua cōprehen-  
dunt omnes virtutes. Propter quod dicit  
apud Roma. c. iij. Nō est regnū dei esca  
z potus: sed iustitia z pax z gaudiū in spi-  
ritu sancto. Et Gregorius dicit qd summū bo-  
num est iustitiaz colere: ac sua cuiq; iura  
suare. c. ij. q. ij. Lū deuotissima. Hoc g re-  
gnū dei cōsistit in iustitia / put est virtus  
generalis: pax autē z gaudiū sunt effectus  
cōsequentes ipam iustitiā quasi fructus: z pre-  
mia z remuneratiōes eius. Sicut em̄ ex  
vino sequitur turbatio z inquietudo: iuxta  
illud psal. Turbati sunt omnes insipientes  
corde. Ecclie. lviij. Non est pax impijs  
dicat dominus. z Gregorius Augustus. Iustitia domi-  
nū sic est vt pena sit sibi omnis inordi-  
natus animus. sic ex iustitia sequitur pax z  
gaudiū. psal. cvij. Pax multa diligentibus  
legem tuam: z nō est illis scandalū. Gregorius  
alibi psal. lxxxiij. Audiam qd loquitur in  
me dominus deus: quoniam loquitur pax z  
plebem suam: z sup san. su. z in eos qd con-  
ad cor. Et quia iustitia z pax z gaudiū in  
nobis ipis sunt: si virtuose viuimus. Idē  
circa dicit dñs Luce. xvij. Regnū dei in-  
tra vos est. Dicit autē iustitia regnū dei  
duppliciter ratione. scilicet pax z actiue. Passiue  
quodem: quia p frutes ipas in iustitia gene-  
rali pntentia deus regnat in nobis: z nos  
in ipō regimur: sicut regnū regit a rege. et  
ipse rex regnat in regno per vasallos suos  
Virtutes em̄ sūt vasalli chri: ppter quod  
dicit dominus virtutū. Ps. Dominus  
virtutum ipse est rex glorie. z de virtutibus  
par sunt habitus infusi. Actiue pō: quia  
per virtutes nos sumus reges: in quōtū per  
eas bene regimus potentias anime quas  
si quatuor: maximas ciuitates: quia vici-  
potentiā intellectuā bene regimur per si-  
dem z prudentiā: potentiā appetitiuā ra-  
tionalem que est voluntas: bene regimur  
per charitatem z iustitiā. potentiā tra-  
scibilem per fortitudinem z patientiam.  
potentiā cōcupiscibilem per temperan-  
tiam z sobrietatem. Regimus etiā corp⁹  
cū qnq; sensibus: quasi aliud regnū cū qnq;  
castris. Propter qd dicitur Apocal. v. Fe-  
cisti nos deo nostro regnū z sacerdotes: z  
regnabim⁹ super terrā. Vñ dñs. Si be-  
ne mēbra regis: es dign⁹ noie regis. Hoc  
est regnū verū sine qd nullus pōt vere dici

rex. Nota hic exēplū Diogenis z Alexā-  
dri. qd Diogenes cū dixisset q Alexander  
erat su⁹ seruo suoz: interrogat ab eo qd  
re h dixerat: Respondit: Ego pualē cupi  
ditatibus meis: z etrenās illas: z subigens  
mibi illas: vt mibi fiant. Tibi autē cupi  
ditates pualent: z illarū seru⁹ efficiētis / il-  
larū obdrepās iustitiā. q seru⁹ es seruoz  
meoz. Idē dicitur scriptura. Melior est patientia  
viro forti z q dominat anio suo: expu-  
gnatoze vrbū. Proverb. xvij. Irē ecclesia.  
Omnipotēs z misericors de⁹: quez nosse  
viuere: cui fuisse regnare est zc. Igitur fuit  
hunc sensum: p hanc petitionē Aduentat  
regnū tuū: perim⁹ iustitiaz generalē: que  
vt dixi pmet omes frutes. Et quis hec  
petitio possit intelligi in pma petitiōe: p  
quā petim⁹ grām iustificantiē: in q etiam  
cōnectit iustitia z cetera omes frutes in-  
fuse. Nihilomin⁹ de hōmō iustitia sermo  
prensus erit: ex quo in ea dicit pssistere regnū  
dei. Notādū qd iustitia diffinit sic a legi-  
stis. Iustitia est pntas z ppetua volūtas /  
ius suū vnicuiq; tribuēs: vt insti. de iur  
sti. z iure. in pnci. z ff. eodē. t. j. Iustitia.  
Sic ar dicit Tho. ij. q. i. lviij. ar. j. volūtas  
accipit hic p actu: nō potētia. z accipit hic  
actus p habitū: sicut cōsuetudō erat apd an-  
tiquos diffinire habit⁹ p act⁹: sicut Augu-  
stinus dicit sup Joānem. q fides est credere  
qd nō vides. Et Ambrosius q penitētia est  
pccata mala plangere: z plangēda iterūz  
nō committere. Dicit autē ppetua non est  
parte act⁹: nō qd act⁹ perpetuo duret: qd  
sic solius dei volūtas est perpetua: sed ex  
parte obiecti: qd scilicet aliq; vult ppetuo fa-  
cere aliqd: z hoc requirit ad radicem iustitiē  
Nō em̄ iusticie ad radicem iustitiē q aliq; s  
velit ad horam in aliq; negotio huare ius-  
titiā: quia vix inuenit aliq; qd vellet in  
omnibus iniusta agere. sed sequitur qd hōmō  
habeat volūtatē perpetuā z in omnibus  
iustitiā pseruādi. Qd autē sequitur: ius su-  
um vnicuiq; tribuēs: intelligit vel p mo-  
dū imperantis z dirigētis: z hoc pertinet  
ad iudicem: qz iudex est iustū animatū. z  
pnceps est custos iusti: vt dicit in v. Ecclie  
rū. Vel per modū creāntis: z sic subdit  
reddat quod suū est vnicuiq;. Est igitur  
notādū qd loquēdo de iustitia prout est vir-  
tus generalis fm̄ qd accipit cū dicit q re-

## De oratiōe domica

quā dei iusticia zc. Ad iusticiam prinet  
vnicuique reddere qd suū est. Tūc gerim?  
iusti cū reddiderim? vnicuique qd suū est.  
obitū. Et psequit adueniet ad nos regnū  
dei/inquātū pōt in pūti vicia haberi. Qui  
qz ergo debem? diuersis que debem? eis  
soluere: videlicet